2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРОВ

ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.12.2013                            г.Дмитров                               № 911-ПД
О создании постоянной комиссии

по вопросам рекультивации  земель

территории которых входят в состав

муниципального образования

городское поселение Дмитров

Руководствуясь ст. 11, 13 Земельного Кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2013г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федрации», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.02.1994 № 140 «О рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы» и на основании приказа Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации № 525, Комитета Российской Федерации по земельным ресурсам и землеустройству № 67 от 22.12.1995 «Об утверждении основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Постоянную комиссию по вопросам рекультивации земель на территории муниципального образования городское поселение Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области.
2. Утвердить Положение о Постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель территории которых входят в состав муниципального образования городское поселение Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области.
3. Утвердить состав Постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель на территории городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
	Руководитель Администрации

городского поселения Дмитров

Дмитровского муниципального района                                                                   Е.В.Лазарева

	Приложение № 1
к Постановлению Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального  района Московской области                                                                                                                                                 от 12.12.13  № 911-ПД

ПОЛОЖЕНИЕ
о Постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель
на территории городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области
       I.Общие положения

1.1. Положение о Постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель на территории городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района (далее - Постоянная комиссия) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Земельным Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2013г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.02.1994 № 140 «О рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы» и на основании приказа Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации № 525, Комитета Российской Федерации по земельным ресурсам и землеустройству № 67 от 22.12.1995 «Об утверждении основных положений о рекультивации земель, снятии и рациональном использовании плодородного слоя почвы», законодательством Российской Федерации, а также иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими использование земель.
1.2. Постоянная комиссия создается для организации приемки (передачи) рекультивированных, неиспользованных, подвергнувшихся негативному воздействию, самовольно нарушенных земель, территории которых входят в состав муниципального образования городское поселение Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области.
1.3. Начало и окончание работы Постоянной комиссии устанавливаются ее председателем (при его отсутствии – заместителем Председателя Постоянной комиссии).

II. Основные цели, задачи и функции Постоянной комиссии.

           2.1. Постоянная комиссия создана для организации приемки (передачи) рекультивируемых земель, а также для рассмотрения других вопросов, связанных с восстановлением нарушенных земель.

            2.2. Основными задачами Постоянной комиссии являются:

- обеспечение эффективного функционирования системы рекультивации нарушенных земель в городском поселении Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области;

- обеспечение соблюдения объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения письменных извещений о завершении рекультивации;

- приемка-сдача рекультивированных участков с выездом на место;

- утверждение акта приемки-сдачи рекультивируемых земель.

III.Организация и порядок деятельности Постоянной комиссии.
            3.1.Приемку рекультивированных участков с выездом на место осуществляет Постоянная комиссия, которая утверждается председателем (заместителем) Постоянной комиссии в 10-дневный срок после поступления письменного извещения от юридических (физических) лиц, сдающих земли.

            3.2.Деятельность Постоянной комиссии осуществляется на принципах коллегиального рассмотрения вопросов.
3.3.Заседания Постоянной комиссии проводятся по мере необходимости (поступление заявления об окончании работ).
             3.4.Землепользователь направляет заявку на сдачу земель в письменной форме на имя председателя Постоянной комиссии, где указывает следующую информацию:

· перечень объектов и их месторасположение;

· площадь сдаваемых земель;

· вид сдаваемых земель (неиспользованные, рекультивированные,
самовольно нарушенные земли в черте населенного пункта);

· номера лицензий на проведение работ с опасными отходами;

· номер разрешения на право пользования недрами и отчет о выполнении
соглашения о порядке и условиях добычи при сдаче карьеров общераспространенных полезных ископаемых;

· наличие актов приема-сдачи выполненных работ между
землепользователем и подрядной организацией, проводившей рекультивацию.

К заявлению прилагаются следующие материалы:

а) копии разрешений на проведение работ, связанных с нарушением почвенного покрова;

б) копии документов, удостоверяющих право пользования землей и недрами;

в) выкопировка с плана пользования с нанесенными границами рекультивированных участков;

г) проект рекультивации, заключение по нему государственной экологической экспертизы;

д)данные почвенных, инженерно-геологических, гидрогеологических и других необходимых обследований до проведения работ, связанных с нарушением почвенного покрова, и после рекультивации нарушенных земель;

е) схема расположения наблюдательных скважин и других постов наблюдения за возможной трансформацией почвенно-грунтовой толщи рекультивированных участков (гидрогеологический, инженерно-геологической мониторинг) в случае их создания;

ж) проектная документация (рабочие чертежи) на мелиоративные, противоэрозийные, гидротехнические и другие объекты, лесомелиоративные, агротехнические и иные мероприятия, предусмотренные проектом рекультивации, или акты об их приемке (проведении испытаний);

з) материалы проверок выполнения работ по рекультивации, осуществленных контрольно-инспекционными органами или специалистами проектных организаций в порядке авторского надзора, а также информация о принятых мерах по устранению выявленных нарушений;
и) сведения о снятии, хранении, использовании, передаче плодородного слоя, подтвержденные соответствующими документами;

к) отчеты о рекультивации нарушенных земель по форме № 2-ТП (рекультивация) за весь период проведения работ, связанных с нарушением почвенного покрова, на сдаваемом участке (приложение № 3 к настоящему Положению).
         Перечень указанных материалов уточняется и дополняется Постоянной комиссией в зависимости от характера нарушения земель и дальнейшего использования рекультивированного участка.

3.5.Заседание Постоянной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 50% членов комиссии.
3.6.Заместитель председателя Постоянной комиссии исполняет полномочия председателя в период его временного отсутствия.
3.7.Приём - передача рекультивированных земель осуществляется в течение 30 рабочих дней после поступления в Постоянную комиссию письменного извещения о завершении работ по рекультивации.
3.8.Председатель Постоянной комиссии, осуществляя свои полномочия:

а) осуществляет общее руководство и контроль за работой комиссии;

б) назначает дату заседания комиссии;

в) председательствует на заседании комиссии;

г) подписывает протоколы заседаний комиссии; утверждает акты приемки-передачи.
3.9.Секретарь Постоянной комиссии, осуществляя свои полномочия:

а) ведёт журнал регистрации обращений и выдачи разрешений на проведение работ, связанных с нарушением почвенного покрова, для внутрихозяйственных целей.

б) прием и регистрацию поступивших на рассмотрение комиссии материалов;

в) информирование членов комиссии о месте, дате, времени и повестке дня очередного заседания;

г) знакомит заинтересованных лиц с материалами, подготовленными к заседанию комиссии;

д) оформляет протокол заседания комиссии, акт приемки - сдачи рекультивированных земель;

е) готовит обобщения и справки о деятельности постоянной комиссии;

ж) принимает необходимые меры для исполнения вынесенных комиссией решений.
3.10.В работе Постоянной комиссии принимают участие представители юридических лиц или граждане, сдающие и принимающие рекультивированные земли, а также при необходимости специалисты подрядных и проектных организаций, эксперты и другие заинтересованные лица.
3.11.Лица, включенные в состав комиссии, информируются через соответствующие средства связи (телеграммой, телефонограммой, факсом, электронной почтой и т.п.) о начале работы комиссии не позднее, чем за 5 дней до приемки рекультивированных земель в натуре.
           3.12.В случае неявки представителей сторон, сдающих и принимающих рекультивированные земли, при наличии сведений об их своевременном извещении и отсутствии ходатайства о переносе срока выезда рабочей комиссии на место, приемка земель может быть осуществлена в их отсутствие.
              3.13.При приемке рекультивированных земельных участков Постоянная комиссия проверяет:

1)  соответствие выполненных работ утвержденному проекту рекультивации;

2)  качество планировочных работ;

3)  мощность и равномерность нанесения плодородного слоя почвы;

4)  наличие и объем неиспользованного плодородного слоя почвы, а также условия его хранения;

5)  полноту выполнения требований экологических, агротехнических, санитарно - гигиенических, строительных и других нормативов, стандартов и правил в зависимости от вида нарушения почвенного покрова и дальнейшего целевого использования рекультивированных земель;

6)  качество выполненных мелиоративных, противоэрозионных и других мероприятий, определенных проектом или условиями рекультивации земель (договором);

7) наличие на рекультивированном участке строительных и других отходов;

8)  наличие и оборудование пунктов мониторинга рекультивированных земель, если их создание было определено проектом или условиями рекультивации нарушенных земель.
При натурном обследовании участков, предъявляемых к сдаче,
землепользователь должен представить Постоянной комиссии следующие документы:

· землеустроительное дело;

· договор аренды земельного участка;

· проект рекультивации земель;

· результаты анализов проб земли;

· лицензию на проведение работы с опасными отходами;

· разрешение на право пользования недрами при сдаче карьеров
общераспространенных полезных ископаемых;

- акты приема-сдачи выполненных работ между землепользователем и подрядной организацией, проводившей рекультивацию.
            3.14.Заседание Постоянной комиссии и принятые на них решения оформляются актом приема - передачи рекультивированных земель согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

Акт подписывается председателем Постоянной комиссии и ее членами.
            3.15.Объект считается принятым после утверждения председателем Постоянной комиссии акта приема - передачи рекультивированных земель. По результатам  приемки рекультивированных земель комиссия вправе продлить (сократить) срок восстановления плодородия почв (биологический этап), установленный проектом рекультивации, или внести в органы местного самоуправления предложение об изменении целевого использования сдаваемого участка в порядке, установленном земельном законодательством.
              3.16.Рекультивация земель, нарушенных юридическими лицами и гражданами при разработке месторождений полезных ископаемых и торфа, проведении всех видов строительных, геолого-разведочных, мелиоративных, проектно-изыскательских и иных работ, связанных с нарушением поверхности почвы, а также складировании, захоронении промышленных, бытовых и других отходов, загрязнении участков поверхности земли, если по условиям восстановления этих земель требуется снятие плодородного слоя почвы, осуществляется за счет собственных средств юридических лиц и граждан, в соответствии с утвержденным проектом рекультивации земель. Расходы, связанные с обеспечением транспортом при работе Постоянной комиссии, несет сторона, сдающая земли.

IV. Права постоянной комиссии

4.1.Постоянная комиссия имеет право запрашивать и получать в установленном порядке следующие материалы:

1)  копии разрешений на проведение работ, связанных с нарушением почвенного покрова, а также документов, удостоверяющих право пользования землей и недрами;
2)  выкопировка с плана землепользования с нанесенными границами рекультивированных участков;
3)  проект рекультивации, заключение по нему государственной экологической экспертизы;
4)  данные почвенных, инженерно-геологических, гидрологических и других необходимых обследований до проведения работ, связанных с нарушением почвенного покрова, и после рекультивации нарушенных земель;
5)  схема расположения наблюдательных скважин и других постов наблюдения за возможной трансформацией почвенно-грунтовой толщи рекультивированных участков (гидрогеологический, инженерно-геологический мониторинг) в случае их создания;
6)  проектная документация (рабочие чертежи) на мелиоративные, противоэрозионные, гидротехнические и другие объекты, лесомелиоративные, агротехнические и иные мероприятия, предусмотренные проектом рекультивации, или акты об их приемке (проведении испытаний);
7) материалы проверок выполнения работ по рекультивации, осуществленных контрольно - инспекционными органами или специалистами проектных организаций в порядке авторского надзора, а также информация о принятых мерах по устранению выявленных нарушений;
8)  сведения о снятии, хранении, использовании, передаче плодородного слоя, подтвержденные соответствующими документами;
9)  отчёты о рекультивации нарушенных земель по форме № 2-ТП (рекультивация) за весь период проведения работ, связанных с нарушением почвенного покрова, на сдаваемом участке.
4.2.Перечень указанных материалов уточняется и дополняется Постоянной комиссией в зависимости от характера нарушения земель и дальнейшего использования рекультивированных участков.
           4.3.По результатам приемки рекультивированных земель Постоянная комиссия вправе продлить (сократить) срок восстановления плодородия почв (биологический этап), установленный проектом рекультивации, или внести предложения об изменении целевого использования сдаваемого участка в порядке, установленном земельным законодательством.
4.4.В случае, если сдаваемые рекультивированные земельные участки требуют восстановления плодородия почв, утверждение  акта производится после полного или частичного (в случаях поэтапного финансирования) перечисления необходимых средств для этих целей на расчетные (текущие) счета собственников земли, землевладельцев, арендаторов, которым передаются указанные участки.

V.Оформление актов приема-передачи и актов освидетельствования земель

        5.1.Землепользователь должен заблаговременно до натурного обследования подготовить акт освидетельствования (приложение № 2 к настоящему Положению) в соответствии с поданной заявкой.

        5.2.На основании акта освидетельствования оформляется акт приема-передачи
земель, который подписывается членами Постоянной комиссии и утверждается ее председателем.

        5.3.Оформление актов приема-передачи всех видов земель производит только
землепользователь без привлечения сторонних организаций, в том числе
и подрядных.

5.4.Акты приема-передачи всех видов земель со стороны землепользователя
должны быть подписаны ответственным лицом (или по доверенности) и скреплены гербовой печатью предприятия землепользователя.

        5.5.В актах освидетельствования должны быть отражены все заявленные
к сдаче земельные участки как принятые, так и оставленные на доработку. В актах приема-передачи должны быть отражены только принятые земельные участки.

         5.6.Акт приема-передачи рассматривается территориальным отделом  Управления Росреестра по Московской области не более 3 рабочих дней, остальными членами Постоянной комиссии - не более 5 рабочих дней. В случае задержки более установленного срока необходимо известить об этом председателя Постоянной комиссии в письменной форме
с обоснованными доводами таких действий.

        5.7.Утвержденные акты приема-передачи направляются землепользователем всем членам Постоянной комиссии по одному экземпляру.

        5.8.Акт приема – передачи утверждается председателем при условии подписания всеми членами Постоянной комиссии.

Приложение № 2

к Постановлению Администрации

городского поселения Дмитров

Дмитровского муниципального района

от 12.12.13№ 911-ПД
СОСТАВ

Постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель на территории городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области

	Председатель Постоянной комиссии
	Е.В.Лазарева
	Руководитель Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района

	Заместитель Председателя
	О.В.Гаврилов
	Заместитель Руководителя Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района

	Р.В.Кузеванов
	Заместитель начальника Дмитровского отдела Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области

	И.А.Голубева
	Начальник отдела земельных отношений Комитета по управлению муниципальным имуществом Дмитровского муниципального района

	М.А.Лучков
	Начальник территориального отдела № 3 территориального управления № 1 Главного управления государственного административно-технического надзора Московской области

	В.А.Сарбаш
	Начальник отдела сельскохозяйственного производства иперерабатывающей промышленности Администрации Дмитровского муниципального района

	В.Н.Михайлов
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации Дмитровского муниципального района

	В.В.Феногенова
	Начальник организационно-правового отдела Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района

	секретарь
	М.В.Алтухова
	Ведущий специалист организационно-правового отдела Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района